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Annotatsioon

Kliimamuutused koos loodusliku mitmekesisuse vähenemisega on inimkonna käe-
käiku määravad globaalprobleemid ning kliimakriisi süvenemise aeglustamisel ja 
peatamisel on kliimamuutuste haridusel võtmetähtsus. Kliimamuutuste haridus 
nõuab terviklikku ja teaduspõhist käsitlust, sealhulgas sotsiaalteaduslike teemade 
käsitlemist kliimamuutuste kontekstis. Mitmed rahvusvahelised organisatsioonid, 
sh UNESCO, on algatanud kliimamuutuste hariduse edendamiseks erinevaid tege-
vusi, kuid paraku ei edene muutused hariduses soovitud tempos. Rahvusvahelisest 
teaduskirjandusest ilmneb, et õppekavad ei hõlma globaalmuutusi ning õpetajate 
ettevalmistus ei ole piisav, õpetamaks kliimamuutuste keerulisi ja läbipõimunud 
teemasid, nende inimtekkelisi põhjuseid, samuti kliimamuutustega kohanemise 
ja nende leevendamise strateegiaid. Sama kehtib ka Eesti kohta: kliima teadlikkuse 
projekti eri haridusastmete töörühmade koostatud analüüsidest selgus, et  kliima- ja 
keskkonnaharidus ei ole kooskõlas Eesti ambitsioonikate keskkonna eesmärkidega 
ning Eestis puudub lõimitud haridus- ja keskkonnapoliitika. Õpetajate professio-
naalses arengus ja täienduskoolituses on vaja pöörata kliimamuutuste hari dusele 
senisest rohkem tähelepanu, sest vaatamata õpetajate huvile ja valmisolekule 
õpetada kliimamuutuste teemasid ei ole õpetajaid nende käsitlemiseks hästi ette 
valmistatud. Õppekavade ja koolipraktika uuendamine, tehnoloogiate lõimi-
mine, projektide läbiviimine ning koolide keskkonnasõbralikkuse suurendamine 
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on võtme tähtsusega, pakkumaks õpilastele kvaliteetset ja kaasahaaravat kliima-
muutuste haridust.

Võtmesõnad: kestlikkuse haridus, kliimamuutuste haridus, õpetajate pädevused, 
õppemeetodid, õpetamisstrateegiad 

Sissejuhatus

Keskkonnaprobleemid, sh globaalsed, ei ole tingitud mitte  loodusseadustest, 
vaid neid põhjustavad inimesed vastavalt oma teadlikkusele, väärtus  hinnan-
gutele, moraalile ja poliitilisele tahtele probleemidega tegelda. Globaalsete 
probleemide lahendusena nähakse säästvat arengut, mida on defineeritud 
kui arengut, mis rahuldab praeguse põlvkonna vajadused, seadmata seejuures 
ohtu tulevaste põlvkondade võimaluse rahuldada oma vajadusi (UN, 1987). 
Selles definitsioonis püütakse siduda majandusliku arengu ja keskkonna prob-
leemid. Mõiste on ajas muutunud ning eesti keeles on sellel kolm vastet: „säästev 
areng“, „jätkusuutlik areng“ ja „kestlik areng“. Juba 1992. aastal Rio de  Janeiros 
 toimunud ÜRO keskkonna- ja arengukonverentsil vastu võetud säästva  arengu 
tegevuskava „Agenda 21“ 36. peatükis on sätestatud, et haridusel, kooli tustel ja 
avalikkuse teadlikkusel on oluline roll säästva arengu saavutamisel (UN, 1992). 
Paraku nenditi kümme aastat hiljem, et globaalprobleemid pole leeve nenud, 
ning seetõttu kuulutati aastad 2005–2014 jätkusuutlikku arengut toetava hari-
duse aastakümneks (UNESCO, 2014). Dekaadi eesmärk oli juurutada jätku-
suutliku arengu väärtushinnanguid haridusse, et soodustada muutusi käitu-
mises ning luua jätkusuutlikum ja õiglasem ühiskond. 

2015. aasta tähistas olulist verstaposti inimkonna püüdlustes ehitada pare-
mat ja jätkusuutlikumat tulevikku, kus kedagi ei jäeta maha. Mõne kuu jooksul 
võtsid riigid vastu kaks murrangulist kokkulepet: ÜRO dokumendi „Muudame 
maailma: säästva arengu tegevuskava aastaks 2030“ (UN, 2015) ja Pariisi kokku-
leppe (UNFCCC, 2015). Säästva arengu tegevuskavas väljendasid liikmesriigid 
selget tahet siduda säästva arengu kolm tasandit – majanduslik, sotsiaalne ja 
keskkondlik – 17 eesmärgi ja 169 ülesande kaudu. Kuigi dokumendid võeti 
vastu eraldi, on neil ühine eesmärk: ehitada kliimakindel tulevik, mis on kõigi 
jaoks jätkusuutlikum, vastupidavam ja jõukam. Säästva arengu eesmärkide 
raamistik pakkus välja parima tee ka kliimaohu lahendamiseks (Zhenmin & 
Espinosa, 2019) ning rahvusvaheline kogukond tunnistas hariduse ja koolituste 
olulisust kliimamuutustega tegelemisel (UNESCO, 2009, 2010; UNFCCC 1992).

Kõige tulemuslikum viis ühiskonnas uuendusi ellu viia on teha seda formaal-
haridussüsteemi kaudu, seepärast on jätkusuutlikkuse teemat Eesti koolides 
praktiseeritud üle 20 aasta. Eesti oli üks esimesi riike maailmas, kus säästev 
areng määrati õppekava läbivaks teemaks. Nii on alates 2002. aastast üks 
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 õppe kava läbivaid teemasid keskkond ja säästev areng (Henno, 2014). Vaba-
riigi  Valitsuse poolt 2011. aastal ja redaktsiooniliste muudatustega 2014. aastal 
vastu võetud põhikooli riiklikus õppekavas ning gümnaasiumi riiklikus õppe-
kavas on loodud raamistik läbivale teemale „Keskkond ja jätkusuutlik areng“. 
Nagu õppekavade võrdlus näitab, on õppekava läbivad teemad kõige sagedamini 
 seotud keskkonna, jätkusuutlikkuse, kodanikuhariduse, rahu, tervisekäitumise 
ja heaoluga (Henno et al., 2021). See on mõistetav, kuna need teemad on multi- 
ja interdistsiplinaarsed ning eeldavad laiemat käsitlust, kui seda võimaldab üks 
õppeaine. Samas ei ole selle aja jooksul jätkusuutlikkuse teemade käsitlemiseks 
eri ainetega lõimitult loodud ei materjalide kogumit ega ka õppemetoodilisi 
suuniseid. Puuduvad ka uuringud, mis kaardistaks, kuidas täpselt, kui sageli ja 
millise tulemusega õpetajad läbiva teemaga „Keskkond ja jätkusuutlik areng“ 
seostuvaid teadmisi, aga eriti just oskusi ja väärtushinnanguid kujundavad.

Aastaid tagasi tehtud analüüsis tõid Jaani ja Luisk (2010) esile, et keskkonna-
probleemide põhjusena Eestis ei tule näha mitte vähest teadlikkust, vaid pigem 
mittejätkusuutlikke käitumistavasid ja väärtushinnanguid, mis tingivad selle, 
et keskmise eestlase ökoloogiline jalajälg on üks maailma suuremaid. Hooli-
mata sellest, et keskkonna ja jätkusuutlikkuse teema on olnud õppekavas pikka 
aega, pole Eesti noorte hoiakud ega käitumine kogu elanikkonnaga võrreldes 
keskkonnahoidlikumad (Turu-uuringute AS, 2023). Õpilased ise hindavad 
oma keskkonnateadlikkust muu elanikkonnaga võrreldes madalamaks: väga 
või pigem keskkonnateadlikuks peab end 69% õpilastest (elanikkonna küsitluses 
osalenutest 81%). Õpilaste keskkonnaprobleemide lahendamise käsitlus on 
suhte liselt lihtsustatud ja suunatud üksnes lähiümbrusele. Sarnaselt kogu 
elanik konnaga tõid õpilased igapäevaste keskkonda hoidvate tegevustena kõige 
sagedamini välja prügi/jäätmetega seonduva: 41% nimetas prügi  sorteerimist 
(elanikkonnaküsitluses 57%) ning 39% seda, et ei saasta / ei viska prügi maha 
(elanikkonnaküsitluses 27%). Küsimustele kliimamuutusi leevendavate tege-
vuste kohta vastates märkis 51% õpilastest kõige sagedamini tarbimise üle üldist 
vähendamist (elanikkonnaküsitluses osalenutest 56%). Samas ei tundnud viien-
dik õpilastest (21%) ära ühtegi kliimamuutusi leevendada aitavat tegevust. Nii 
saab õpilaste uuringu põhjal teha järelduse, et Eesti keskkonnaprobleemide 
 lahendamiseks tuleb pöörata suuremat tähelepanu riikliku õppekava läbiva 
teema „Keskkond ja jätkusuutlik areng“ sisulisele ellurakendamisele.

Kliimamuutuste haridus on oluline osa jätkusuutlikku arengut  toetavast 
 haridusest, kus tähtsad on kliimamuutuste loodusteaduslik mõistmine ja 
tegutse mine kliimamuutuste ohjeldamiseks.  Kliimamuutusi  tuleks mõis-
ta  keeruka reaal- ja sotsiaalteaduslike probleemide kogumina, mida ise-
loomustavad määra matus ja mis nõuavad inimestelt konteksti põhiseid  teadmisi, 
oskusi ja hoiakuid (Stevenson et al., 2017). Kliimamuutuste  käsitle misel 
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kesken dutakse sageli rohkem reaalteaduslikule mõistmisele, kuid see on vaid 
üks osa kliima muutuste haridusest (Rousell & Cutter-Mackenzie-Knowles, 
2020). Kliima muutuste hari duse põhiolemus hariduses seisneb selles, et õpe-
tada inimesi toime tulema riskide ja teadmatusega kiirete muutuste olukorras. 
Tõhus haridus võimaldab teha teadlikke valikuid ja otsuseid ning kujundab 
 kliimasõbralikke hoiakuid ja käitumist, et astuda vajalikke samme kliima-
muutuste leevenda miseks ja nendega kohanemiseks. Seepärast on oluline 
 arendada oskust mõista infot, esitada kriitilisi küsimusi, võtta vastu otsuseid 
ning vähendada neid järgides kliimamuutuste kahjulikke mõjusid. 

Kliimamuutused mõjutavad kõiki valdkondi ning nende mõjude vähenda-
mine ja leevendamine on jätkusuutliku arengu saavutamise võti. Kliima-
muutuste haridus on lahutamatu osa laiemast kestlikkuse haridusest, kuna see 
keskendub kõige pakilisema keskkonnaprobleemi mõistmisele ja lahenda misele. 
Siinse artikli eesmärk on vastata küsimusele, kuidas tuleks kliima muutuste 
 haridust Eestis edendada, et kliimateadlikkus algaks üldharidusest ning  jätkuks 
nii huvihariduses kui elukestvas õppes. Rahvusvahelisele  teaduskirjandusele 
tuginedes antakse ülevaade kliimamuutuste hariduse eesmärkidest, sisust 
ning strateegiatest. Järgnevalt liigutakse kliimamuutuste hariduse  probleemide 
 juurde ja käsitletakse neid nii hariduse korraldaja kui õpetaja vaatenurgast. 
Artiklis keskendutakse kliimateadlikkuse kujundamisele formaalhariduses kui 
esmasele ja kõige tõhusamale muutuste elluviimise võimalusele. 

Kuna kliimamuutuste haridus on reguleeritud rahvusvaheliste  lepetega 
( UNFCCC, 1992), on oluline lähtuda rahvusvaheliste organisatsioonide 
 juhendmaterjalidest, õppida teiste riikide kolleegide kogemustest ja uuringutest, 
loomaks teaduspõhised alused Eesti kliimamuutuste haridusele. Edu saavuta-
miseks on tarvis muutusi nii kliimamuutuste hariduse korralduses kui ka õpeta-
jate ettevalmistuses. Paraku tuginevad Eesti kohta käivad soovitused suures 
osas vaid projekti aruandele (Post et al., 2024), sest otsing rahvus vahelisest eel-
retsenseeritud teaduskirjandusest ei andnud ühtegi artiklit, kus oleks käsitletud 
kliima(muutuste) haridust Eestis. Jätkusuutliku arengu teemade rakendamisest 
hariduses on mitmeid ministeeriumide tellitud analüüse (Jaani & Luisk, 2010; 
Henno, 2014; Lamesoo et al., 2016; Henno et al., 2021) ning üliõpilaste lõpu-
töid. Viimastest tahaks esile tõsta Altrovi (2023) bakalaureusetöös koostatud 
 põhjalikku analüüsi põhikooli õppekavade, õpikute ja ka õpetajate suhestu-
misest kliimamuutuste teemadega. 
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Kliimamuutuste hariduse sisu

Kliimamuutused pole kitsalt loodusteaduslikud nähtused, vaid ühiskondlik 
probleem, mis eeldab palju enamat kui ainesisu õpetamist. Kliimamuutuste 
hariduse kaudu saavad õpilased mitte üksnes teadlikuks probleemidest, vaid 
ka sellest, kuidas nende isiklikud valikud ja kollektiivne pingutus aitavad kaasa 
planeedi tervise säilitamisele ning inimkonna pikaajalisele heaolule. Kliima-
muutuste haridus aitab inimestel mõista ja tegeleda kliimakriisi mõjudega, 
 varustades neid teadmiste, oskuste, väärtuste ja hoiakutega, mis on vajalikud, 
et saada muutuste elluviijateks (UNESCO, 2010). 

Keskkonna valdkonnas on mitmed regulatsioonid ja strateegiad, mis 
anna vad sisendi keskkonnaharidusse. Ülemaailmseks strateegiaks on ÜRO 
säästva  arengu eesmärgid. UNESCO strateegias (2017) on nimetatud  säästva 
 arengu hari duse õpiväljundid iga eesmärgi, sh 13. eesmärgi ehk kliima-
muutuste ohjamis tegevuste kohta. Lühidalt võiks kliimamuutuste ohjamis-
tegevuste kogni tiivsed õpiväljundid kokku võtta järgnevalt: 1) õppija mõistab 
kasvuhoone    efekti kui looduslikku nähtust, mida põhjustavad kasvuhoone-
gaasid; 2) mõistab, et kaasaegne kliimamuutus on inimtekkeline ja tuleneb 
inim tekkeliste kasvuhoone gaaside heitmetest; 3) teab, millised tegevused nii 
globaalsel, riiklikul, kohalikul kui ka individuaalsel tasandil aitavad kõige enam 
kaasa kliima muutuste pidurda misele; 4) on teadlik kliimamuutuste peamistest 
ökoloogi listest, sotsiaalsetest, kultuurilistest ja majanduslikest tagajärgedest eri 
tasanditel ning mõistab, kuidas need võivad muutuda kliimamuutusi võimenda-
vateks tegu riteks; 5) on teadlik kliimamuutuste leevendus- ja kohanemis-
strateegiatest eri tasanditel ning nende seostest katastroofidele reageeri misel ja 
riskide  vähendamisel. Need õpiväljundid on eesti keeles kokku võetud „Kliima-
muutuste ABC“ põhisõnumites (Toll et al., 2024). Lisaks kognitiiv setele õpi-
väljunditele on nimetatud ka sotsiaal-emotsionaalsed väljundid, mis eeldavad, 
et õpilased suudavad motiveerida teisi kaitsma kliimat, teha koostööd kliima-
muutustega toimetulekuks, mõistavad oma isiklikku mõju kliimale ja tunnis-
tavad, et globaalne kliimakaitse on kõigi ühine ülesanne, mis nõuab maailma-
vaate ja igapäevase käitumise täielikku ümberhindamist. Kolmanda rühma 
moodustavad käitumuslikud õpiväljundid, mis eeldavad, et õppija  suudab 
 hinnata ja vajadusel muuta oma era- ja töiseid tegevusi kliimasõbralikumaks, 
toetada kliimamuutustega ohustatud inimesi, analüüsida otsuste mõju glo-
baalses kontekstis, edendada kliimat kaitsvaid poliitikaid ning toetada kliima-
sõbralikku majandustegevust (UNESCO, 2017).

Heaks eeskujuks on mitmete riikide, sh Ameerika Ühendriikide (NAAEE, 
2022; NSTA, 2011, 2019) ja Ühendkuningriigi (UK DfE, 2023) erinevate  teadus- 
ja haridusorganisatsioonide koostatud soovitused edukaks  kliimamuutuste 
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hariduseks. Euroopa Liidus on oluliseks dokumendiks Euroopa Roheline 
Kokkulepe (EK, 2019), mis annab konkreetsemad eesmärgid kliimamuutuste 
ohjeldamiseks, ning selle osa „Kliimapakt“ (EK, 2020) sisaldab tegevus juhised, 
sh kliimamuutuste hariduse kohta. Ka Eestis kehtivad mitmed keskkonna-
haridusega seotud regulatsioonid ja tegevuskavad (EV HTM, 2006, 2023; 
EV KKM, 2017), kuid kliimaseadus on alles koostamisel. Need dokumendid 
viitavad sellele, et kliima ja selle muutuste temaatika teadmiste-, oskuste- ja 
hoiakutepõhist käsitlust tuleb rakendada kõigil haridusastmetel ja ka mitte-
formaalses keskkonnahariduses. 

Eestis annavad õpetamiseks suuna Vabariigi Valitsuse määrustega kehtes-
tatud õppekavad, mille alused on sätestatud Eesti Vabariigi haridusseaduses, 
põhikooli- ja gümnaasiumiseaduses, koolieelsete lasteasutuste seaduses ning 
huvikooli seaduses. Kõikides õppekavades on nimetatud teemat „Keskkond 
ja jätkusuutlik areng“. Põhikooli ja gümnaasiumi tasemel on see õppetöö läbiv 
teema. Põhikooli riikliku õppekava paragrahvi 5 lõike 5 kohaselt kujundatakse 
õppetegevus ja selle tulemused tervikuks lõimingu kaudu (Vabariigi Valitsus 
2011/2014). Lõimingu saavutamise eest vastutab iga kool ise ja see peab ellu 
 rakenduma ainekavade kaudu. Seega on oluline, kuidas koolid ja õpetajad 
 läbivad teemad ainetesse lõimivad. Läbivate teemade õpetamisel on õpetajatel 
olnud mitmeid muresid, näiteks nende segane roll õppetegevuses ja keeruline 
sõnastus, vajadus tugimaterjalide järele ning ajaressursi jagamine riigieksami-
ainete ja läbivate teemade vahel (Kõiv et al., 2010). Lamesoo jt (2016) kinni-
tavad eelnevaid puudusi ja koolisisese koostöö puudumist eri õppeainete ja 
kooliastmete õpetajate vahel.

Favier ja tema kolleegid (2021) toovad esile, et kliimamuutuste hariduse 
multidistsiplinaarse olemuse tõttu puudub ühtne arusaam sellest, mis peab 
olema kliimamuutuste hariduse fookuses. Nii on erinevates riikides ja erine-
vates koolides kliimamuutuste hariduse käsitlusviisid ja rõhuasetused erinevad, 
mis viib ebaühtlase ja sageli ebapiisava kliimamuutuste hariduse pakkumiseni. 
Lisaks võib interdistsiplinaarse käsitluse puudumine piirata õpilaste aru saamist 
kliimamuutuste laiematest sotsiaalsetest, majanduslikest ning poliitilistest 
 põhjustest ja mõjudest. 

Viimastel kümnenditel on kliimamuutuste õpetamise valdkonnas  toimunud 
suured muutused (Pfirman & Winkler, 2023). Õpetamise sisu muutus on 
 käinud samas taktis teemade lisamisega valitsustevahelise kliimamuutuste 
paneeli (IPCC) aruannetesse. Kuna kliimamuutuste teemad olid  1990ndatel 
kliimasüsteemi füüsikalist külge uurivate teadlaste valdkond (Vasileiadou 
et al., 2011), siis keskenduti ka kliimamuutuste õpetamisel valdavalt energia 
tasakaalu küsimustele ning sellele, kuidas inimtegevus seda tasakaalu muudab. 
Kagawa ja Selby (2012) panid tähele, et rahvusvahelises kontekstis kujunevad 
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kliimamuutuste sotsiaalkultuurilised ja eetilised mõõtmed loodusteaduste õppe 
üheks osaks. Näiteks tõstatus kliimamuutuste mõjude uuringutes õigluse küsi-
mus: heitkogused pärinevad peamiselt arenenud riikidest, kuid arengumaad 
kanna tavad suuremate mõjude all ja neil puuduvad vajalikud ressurssid. Kliima-
muutuste mõjude analüüs suunas tegutsema: mida tuleks võtta ette soojenemise 
vähendamiseks? Käitumise muutus peaks hõlmama nii üksikisikuid, valitsusi 
kui ka ettevõtteid ning õpetust laiendati, kaasates sellesse erinevaid distsipliine 
(McCright et al., 2013). Näiteks on bioloogia vajalik kliimamuutuste mõjude 
mõistmiseks ning sotsiaal- ja humanitaarteadused on vajalikud, muutmaks 
väärtusi, mis suunavad otsuste tegemist ja tegutsemist. 

Nii soovitatakse kliimamuutuste õpetamine jagada kaheks: kliima õpeta-
mine kui reaalainete pärusmaa ja muutuste käsitlemine kui humanitaar- ja 
sotsiaal ainete teema (McKeown & Hopkins, 2010). Kui vaadelda kliima haridust 
ja muutuste haridust eraldi, siis sisaldub loodusteaduslik kliima teema  ena masti 
maateaduste (geograafia) õppekavas (Dawson et al., 2022). Ka  keemia- ja 
 bioloogiatundides käsitletakse üksikuid teemasid, oluliselt vähem on esin-
datud nüüdisaegsete kliimamuutuste füüsikalise arusaama mõistmiseks olulised 
 teemad, nt kasvuhooneefekt, globaalne õhuringlus jm. Sageli ei jõua õpilased 
sidusa ega sügava loodusteadusliku maailmapildi loomiseni, kuna õppekava 
jääb fragmentaarseks, puudub eraldi õppeaine, kus kõik need teadmised ja aru-
saamad ühtseks kontseptsiooniks seostataks (Smith & Watson 2019).

Muutuste käsitlemine hariduses on tihedasti seotud kestliku arengu õpeta-
misega, kuid sageli jääb siin vajaka maailmakodaniku kasvatamise teemadest. 
Sellised teemad võiksid leida koha näiteks ajaloo-, keele-, kunsti- või muusika-
tundides, hõlmates protsesside mõistmist ning arusaamist, kuidas ületada 
hirmu muutuste ees (Ojala, 2012). Lapsed on kliimamuutuste mõjude suhtes 
väga tundlikud, kliimamuutuste õpetamine ning arusaam, kui passiivsed on 
valitsused nendega tegelemisel, võib tekitada neis selliseid tugevaid emotsioone 
nagu ärevus, kurbus ja abitus. Seepärast tuleks käsitleda hariduses käitumist 
ohtlikes olukordades ja sotsiaalse õigluse teemasid. Kuna kliimaprojektsioonid 
ennustavad ohtlike äärmuslike olukordade nagu soojalainete ja tugevate vihma-
sadude sagenemist, on vajalik, et lapsed oleksid juba varases eas ette valmistatud 
hindama ohuolukordi ning oskaksid õigesti käituda. Õpetama peab eelkõige 
kohalikke riske (Myers, et al., 2013) ning tähtis on kaasata kohalikku kogu-
konda (nt minevikumälestuste kaudu). Õpetus sellest, kuidas hädaolukordades 
käituda, aitab maandada riske ja vähendab ühiskonna haavatavust.

Kliimamuutuste hariduse üks osa on kliimamuutuste leevendamise ja  sellega 
kohanemise võimaluste tutvustamine nii kohalikul kui ka globaalsel  tasandil. 
Kliimamuutuste leevendamise all mõistetakse kasvuhoone gaaside heite 
vähenda mist ning sidumise suurendamist. Leevendustegevustest  üksik isiku 
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tasandil (näiteks isikliku CO2 jälje arvutamisest ning vähenda misest) räägi-
takse üsna palju. See aitab lähendada probleeme meie arusaamisele maa-
ilmast,  teadvustada mittekestlikke hoiakuid ning muuta käitumist kliima-
sõbralikumaks, kuid ei hõlma kogu probleemi. Teadma peaks ka seda, kes ja 
kuidas saaks piirata heitmeid suuremas ulatuses. Oluliselt vähem räägitakse 
üksikisikute ja kogukondade kohanemisest kliimamuutuste mõjudega. Ehkki 
pole täpselt teada, missugune on tulevikukliima, on see teada üldjoontes. Nii 
tuleb õppida  määramatuse tingimustes võtma vastu otsuseid ning tegutsema 
lähtuvalt  tegevuste ulatusest ning teaduslikust arusaamisest ja autoriteedist 
(McBain et al., 2014). Tarvis on mõista, et tegutsemist tuleb pidevalt muuta ja 
korrigeerida, arvestades lisanduva info ja teadmistega, ning inimestele tuleb 
õpetada osalevat ja ennetavat käitumist. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et keskkonna- või kestliku arengu hariduse ees-
märke ja eritunnuseid kirjeldavad mudelid ei vasta kliimamuutuste  hariduse 
vajadusele, sest need ei peegelda piisavalt hästi kliimamuutuste laia mõjuvälja 
(Cantell et al., 2019). Seepärast pakutakse välja oma nn jalgratta mudel, mis 
sobib nii kliimamuutuste hariduse poliitika, uuringute kui ka  praktika jaoks. 
Jalgratta mudel kirjeldab kliimamuutuste kõiki komponente, aga ka  tervi kut. 
Selleks, et „kliimamuutuste jalgratas“ liikumas püsiks, peab iga kompo nent 
olema aktiivselt kaasatud, ning nagu jalgrataski, vajab see aktiivset kasu-
tajat (sõitjat). Selles mudelis kirjeldatakse kliimamuutuste hariduse olulisi 
kompo nente lihtsal, terviklikul viisil: teadmised ja mõtlemisoskused ( rattad); 
identiteet, väärtused ja maailmavaade (raam); tegevused kliimamuutuste 
ohjelda miseks (kett ja pedaalid), motivatsioon ja osalemine (sadul); tegevuste 
takistused ( pidurid); lootus ja teised emotsioonid (lamp); tulevikule suunatus 
(juhtraud). Selles mudelis moodustavad teadmised ja mõtlemisoskused küll 
kliima muutuste hariduse aluse, kuid siin pööratakse tähelepanu ka teistele 
 hariduslikele aspektidele nagu väärtused, motivatsioon, identiteet, emotsioonid 
jm, ilma milleta kliimamuutuste haridus ei saa tõhusalt toimida. 

Kliimamuutuste hariduse väljakutsed

Kliimakriisi süvenemise aeglustamiseks ja peatamiseks on kliimamuutuste 
hari dusel võtmetähtsus (Hines et al., 2013). Rahvusvahelised organisat sioonid, 
hariduseksperdid ja ka õpilased ise on üksmeelel selles, et noori tuleks kliima-
muutuste teemadel koolitada just formaalhariduses (Lambert & Bleicher, 
2014; UNFCCC, 2014). See tundub iseenesestmõistetav, kuid ometi selgub, 
et koolid on sellega kimpu jäänud ning õpilased peavad lootma eel nimetatud 
tead miste saamisel pigem välistele allikatele, eelkõige meediale (Dawson 
et al., 2022,  Schreiner et al., 2005). Sellega kaasneb kolm probleemi. Esiteks, 
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meedia võib võrreldes kooliharidusega olla vähem usaldusväärne (Chang & 
Pascua, 2016). Teiseks, koolid on ellu kutsutud selleks, et anda nii üld- kui 
ka igapäeva teadmisi (Young, 2022). Kui koolid seda ei tee, siis kaotavad nad 
kliima muutuste  temaati kas teadmiseallika staatuse (Young, 2022). Kolmandaks, 
õppekava teoreetikud kinnitavad, et õppekava esmane ülesanne peaks olema 
varustada  õppijaid nüüdis aegsete oskustega, mida neil läheb tarvis tuleviku-
määramatustega kokku puutudes (Ecclestone, 2013).

Professionaalsed ametiliidud pooldavad kliimamuutuste õpetamist (Beach, 
2023), samuti soovib enamik õpetajatest rohkem kliimamuutuste õpetamist 
koolides (NSTA, 2018; YouGov, 2019). Strattoni (2015) ülevaatest selgus aga, et 
paljudes riikides on puudus pädevatest loodusteaduste õpetajatest, eriti  nendest, 
kellel on kvalifikatsioon füüsikas. See muudab kvaliteetse kliimamuutuste 
 hariduse pakkumise keeruliseks, kuna vajaliku ettevalmistuseta ei pruugi õpe-
tajad olla suutelised käsitlema kliimamuutuste keerulisi ja interdistsiplinaarseid 
aspekte (Plutzer et al., 2016). Loodusteaduste õpetajatel puuduvad sageli ka 
sügavamad teadmised, mis on vajalikud kliimamuutuste teemade õpeta miseks, 
ja/või oskused väärtuste ja eetika küsimuste käsitlemiseks kliimamuutuste 
 kontekstis (Beach, 2023). 

Samas selgus Ameerika Ühendriikides tehtud uuringust, et suur osa 
loodus teaduste õpetajatest (N = 1299) kulutas maateaduste tundides kesk-
miselt vaid 1,5 tundi aastas kliimamuutuste õpetamisele (Plutzer et al., 2016). 
Sotsiaal teaduste õpetajad (N = 1174) ei õpetanud kliimamuutusi aga üldse, 
põhjendades, et see teema kuulub rohkem loodusteaduste valdkonda ja neil 
puudub õpetamiseks ettevalmistus (Kissling & Bell, 2020). Kolmandast, Ühend-
kuningriikides korraldatud uuringust selgus, et 661 õpetajast 74% õpetasid 
kliimamuutusi, kuid õpetajatest väljaspool loodusteadusi ja geograafiat tundis 
end pädevana seda õpetama vaid 32% (Howard-Jones et al., 2021). Neljandast 
uuringust, mis tehti Florida ja Puerto Rico keskkooliõpetajate hulgas, selgus, 
et õpetajate vaated kliimamuutustele olid naiivsed ja nad jätsid käsitlemata 
kliima muutuse poliitilised, majanduslikud ja sotsiaalsed aspektid (Herman 
et al., 2017). Kokkuvõtteks, kui õpetajatel puuduvad vajalikud teadmised, või-
vad nad vältida kliimamuutuste teemade käsitlemist või teha seda viisil, mis ei 
toeta õpilaste heaolu.

Erinevalt paljudest teistest keskkonnateemadest on kliimamuutuste temaa-
tika tugevasti ideologiseeritud ja polariseerunud, mis võib mõjutada nende 
 teemade õpetamist kõikidel haridusastmetel. Nii on näiteks paljud USA loodus-
ainete õpetajad kogenud õpilaste ja nende vanemate skepsist kliimamuutuste 
teemade suhtes (Wise, 2010). Mõned õpetajad kardavad, et kliimamuutuste 
 käsitlemine võib vähendada nende tõhusust ja usaldusväärsust kogukonnas 
(Morris et al., 2014; Tyson, 2014). Vältimaks konflikte või negatiivset  tagasisidet, 
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võivad õpetajad pehmendada kliimamuutuste teema käsitlemist ainetundides 
või sellest loobuda (Bowers, Monroe, & Adams, 2016; NSTA, 2011).

Strateegiad ja meetodid kliimamuutuste 
teemade õpetamiseks

Kliimateadlikkust ja kestlikku arengut toetavate hoiakute ja käitumismustrite 
(ümber)kujundamiseks sobivad erinevad õpetamisstrateegiad ja -meetodid. 
Tõhusa kliimamuutuste-alase hariduse teemad ja meetodid on oma ülevaate-
artiklis kokku võtnud Monroe jt (2019). Autorid analüüsisid 959 kliima-
muutuste õpetamise artiklit, millest 49 käsitlesid sekkumisi kliimamuutuste 
hariduse  parandamiseks. Monroe jt (ibid.) toovad esile kaks lähenemist, mis 
suurendavad õppeprogrammide edu ja mida on rõhutanud ka Põhja-Ameerika 
Keskkonnahariduse Assotsiatsioon (NAAEE, 2022). 

Esiteks, isiklikult asjakohane ja tähendusrikas õppesisu.  Kliimamuutuste 
teave peab olema õppijale isiklikult tähendusrikas, st kliimamuutuste käsitle-
misel on oluline muuta kliimamuutuste kauge, globaalne ja udune oht isik-
likult asjakohaseks (CRED, 2009). Näiteks võib India õpilastele  selgitada 
kliima muutusi vee kvaliteedi teema kaudu, sidudes puhta vee nappuse 
kliima muutustega (Alexandar & Poyyamoli, 2012). Levinud on ka süsiniku-
kalkulaatorite kasutamine, mis aitab õppijatel mõista nende süsinikujalajälge 
ja seda, kuidas nende käitumise muutmine kliimamuutusi leevendada võib 
(Chauhan et al., 2009; Cordero et al., 2008). 

Teiseks, kaasavad tegevused ja hariduslikud sekkumised. Tegevused peavad 
õppijaid aktiivselt kaasa haarama. Nooremas koolieas soovitatakse looduses 
ja loodusest õppimist (nt looduse jälgimist ja loodusvaatlusi, õuesõpet ja väli-
tegevusi), õppemänge ja käed-külge-õppeprogramme, mis julgustavad õpilasi 
arendama praktilisi oskusi (Spiteri, 2022). Täiskasvanud õppijate puhul seevastu 
kirjeldavad Nam ja Ito (2011), kuidas bakalaureusekursus „Kliimateadus läbi 
ajaloo“ suurendas küll teadmisi kliimamuutustest ja inimmõjust ning tekitas 
teema vastu huvi, kuid õppijad olid kahevahel, kas kursusel omandatud teadus-
põhised teadmised on nende enda elu ja praeguste probleemide puhul asja-
kohased. Lisaks selgus, et minevikutsivilisatsioonide kokkuvarisemise uurimine 
ei muutnud üliõpilaste keskkonnakäitumist.

Õpetamisstrateegiad

Kliimamuutuste õpetamisel on osutunud tõhusaks erinevad strateegiad. Nii 
näiteks pakub häid võimalusi süsteemse mõtlemise õpetamine ja  rakendamine 
(Beach, 2023). Süsteemne mõtlemine kliimamuutuste lahendamisel  analüüsib 
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omavahel seotud laiemate süsteemide – energia, transpordi ja linna -
planeerimise – ning poliitiliste süsteemide mõjusid ökosüsteemidele: näiteks 
analüüsi takse, kui suur probleem on transpordisüsteemi sõltuvus  fossiilkütustest 
( Jacobson et al., 2017; Sanneh, 2018). Bresly ja McGinnisi (2019) uuringust 
 selgus, et õpetus süsteemsest mõtlemisest parandas õpetajakoolituse üliõpilaste 
suutlikkust mõista heitmete, merevee tõusu ja jää sulamise seoseid ning  muutis 
nende teemade käsitlemist klassiruumis. Share’i ja Beachi (2022) uuringus osa-
lesid õpetajakoolituse üliõpilased loovates tegevustes (nt digitaalsete lugude 
loomises), et uurida alternatiivseid süsteeme ja perspektiive kliimamuutuste 
leevendamiseks ja selle mõjudega kohanemiseks.

Monroe jt (2019) soovitavad oma ülevaateartiklis nelja õpetamisstrateegiat, 
et aidata õppijatel jõuda kaugemale kliimateaduse põhitõdedest. 

1. Vabad arutelud ja vestlused, et suunata õppijaid paremini mõistma enda 
ja teiste seisukohti kliimamuutuste kohta.

Arutelud ja vestlused aitavad õppijatel saada aru mõistetest, võrrelda enda 
ja  teiste arusaamu ning analüüsida oma teadmisi. Toogem mõned näited. 
 Klosterman ja Sadler (2010) korraldasid keskkooliõpilastele kolmenädalase 
kliima teaduse kursuse, kus õpilased arutasid omavahel ka globaalse soojene-
mise uudiseid. Õpilaste loodusteaduslik arusaam globaalsest soojenemisest ja 
kliimamuutustest paranes, kui toodi sisse ka sotsiaalne kontekst, mis  rõhutas 
eneserefleksiooni, rühmaarutelusid ja teaduse sisu selgitamist. Mason ja Santi 
(1998) jälgisid viienda klassi õpilaste rühmavestlusi kasvuhooneefekti ja 
 globaalse soojenemise teemal ning täheldasid arusaamade muutust.  Uurijad 
 järeldasid, et argumenteerimine rühmaaruteludes muutis õpilaste tõeks-
pidamisi, suunas märkama väärarusaamu ning jälgima oma mõtlemise arengut. 
Lambert ja  Bleicher (2014) töötasid välja kursuse keskkonnahariduse õppekava 
üliõpilastele, kus keskenduti teaduslike väidete ja kriitiliste argumentide edasta-
misele kliimamuutuste kohta. Autorid leidsid, et argumenteerimisprotsess aitas 
üliõpilastel paremini mõista teadust ja skeptilisi väiteid. 

2. Suhtlemine teadlastega, pakkumaks õppijatele võimalust kogeda teadus-
protsessi.

Mitmetes uuringutes kasutati andmeid, andmeanalüüsitarkvara ja tehnoloogi-
lisi vahendeid, et aidata õppijatel mõista kliimateaduse protsessi. Mõnel juhul 
suhtlesid õpilased teadlastega otse (De Faria et al., 2015; Hallar et al., 2011), 
tegid mõõtmisi, püstitasid hüpoteese või arutlesid projektide üle. Tulemustest 
selgus, et kontaktid teadlastega aitasid äratada õpilastes huvi teaduse vastu, eriti 
siis, kui õpilastel oli võimalik külastada laborit. Mitmed autorid kinnitavad, et 
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andmete kasutamine (isegi vaid õpilaste endi kogutud andmete kasutamine) 
ja arutelud selle üle, kuidas teaduspõhiseid teadmisi konstrueeritakse, on väga 
 vajalikud selleks, et õpilased tunneksid kliimamuutuste tõendusi (Holthuis 
et al., 2014; Karpudewan et al., 2015). 

3. Väärarusaamade käsitlemine, arutelud kliimamuutuste kohta levinud 
väär arusaamade üle.

Kliimamuutuste kohta käivate väärarusaamade kummutamiseks soovi-
tatakse konstruktivistlikku käsitlust, mis keskendub õpilaste endi juhitud 
 aruteludele (Karpudewan et al., 2015; Mason & Santi, 1998). Üks tuntumaid 
väär arusaamu kliimamuutuste kohta on selle seotus osooniaukudega, mis 
ei piirdu  ainult õpilastega, vaid esineb ka õpetajate hulgas (Liu et al., 2015). 
 Niebert ja  Gropengiesser (2013) leidsid oma uurimuses, et katsete jälgimine 
visualiseerib ja aitab õpilastel mõista oma vigaseid mõttekäike. Nii töötati välja 
spetsiaalsed laborikatsed, illustreerimaks süsinikdioksiidi soojuskiirgust neela-
vaid omadusi. See aitas õpilastel mõista süsinikdioksiidi tähtsust atmosfääri 
 kasvuhooneefektis.

4. Kogukonnaprojektid, et kaasata õppijaid kooli- või kogukonnaprojektide 
kavandamisse ja elluviimisesse.

Mitmed uuringud keskendusid projektidele väljaspool klassiruumi, pakkudes 
õppijatele võimalust korraldada kliimamuutuste projekt laiemalt oma koolis 
või kogukonnas. Toogem siinkohal kolm näidet eri riikidest. Ühend kuningriigi 
keskkooliõpilased etendasid olulist rolli koolide energiakasutuse vähenda mises 
(keskmiselt 35% võrra) (Leigh, 2009). Projekti käigus juhtisid õpilased ise seda 
tegevust: kogusid energiakasutuse andmeid, jälgisid ja planeerisid energia-
kasutust ning vähendasid seda. Mitmes uuringus kaasati õpilasi selgitama 
kliima muutuste aluseid. Näiteks osalesid Kreeka õpilased energiatõhususe prog-
rammis, kus neil tuli selgitada teistele kliimamuutuse kontseptsioone, jagada 
teavet oma vanematega ja säästa kodus energiat (Zografakis et al., 2008). Ühes 
rahvusvahelises õpilasvahetuse projektis kohtusid keskkooliõpilased  inimestega, 
keda kliimamuutus oli otseselt mõjutanud (Stapleton, 2015). See mõjutas 
nende endi hoiakuid kliimamuutuste suhtes ning koju naastes muutsid mõned 
õpi lased oma keskkonnakäitumist, osalesid sotsiaalsetes tegevusprojektides, 
 jagasid teavet kliimamuutuste kohta ning said oma koolide ja kogukondade 
 eestvedajateks.
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Õppemeetodid

Tuginedes artiklites analüüsitud ja testitud tegevustele, pakkusid Monroe jt 
(2019) välja erinevaid kaasahaaravaid, aktiivseid ja õppijale suunatud õppe-
meetodid, mis toimivad kliimamuutuste õpetamisel kõige paremini. Selgus, et 
keskkonnahariduse materjalides kasutatakse sageli reaalsust matkivaid rolli-
mänge ja simulatsioone, mille eesmärk on kaasata õpilasi teiste vaatenurkade 
mõistmisele, prognoosida tulevikku ning suurendada huvi õppimise ja sellest 
saadava naudingu vastu. Toogem mõned näited. Karpudewan jt (2015) kasu-
tasid rollimängu, aitamaks keskkooliõpilastel õppida tundma keskkonna-
probleeme. Dresner (2012) kasutas bakalaureusekursusel energiasäästu simulat-
siooni ja andis soovituse kaasata kogukond simulatsiooni läbimisse, aitamaks 
teha muutusi ka reaalses maailmas. 

Teised uuringud keskendusid kliimamuutuste-teemalise sisu pakku misele 
uurimusliku õppe abil. Nii leidsid Svihla ja Linn (2012), et struktureeritud 
õpilasuuringu kasutamine aitas keskkooliõpilastel paremini mõista ja lõimida 
teadmisi, mida nad olid saanud interaktiivsete visualiseerimiste abil, ning teha 
energiakasutust puudutavaid otsuseid. Väikeste rühmade arutelud töö lehtedega, 
laboratoorsed tööd ja simulatsioonid olid samuti kaasahaaravad meetodid, 
kuna õppijad töötasid koos, jagasid omavahel suheldes ideid ja  tähelepanekuid 
ning jõudsid sel viisil uute arusaamadeni. Uurimuslik õpe nõuab õpilastelt 
eri  taseme oskuste kompleksset rakendamist, alustades probleemi valikust ja 
 selgest sõnasta misest, uute teadmiste sidumisest eelteadmistega ning lõpetades 
probleemide lahendamise ning põhjendatud otsuste tegemise ning tulemuste 
 tutvustamisega (Pedaste et al., 2015).

Mahukates uuringutes on dokumenteeritud juhtumiuuringute positiivset 
efekti kliimamuutuste mõjude analüüsi edendamisel nii kohalikul kui ka glo-
baalsel tasandil (Vavrus & Bartlett, 2022), nt üleujutuste ja metsatulekahjude 
puhul (Bryne, 2016). Saavedra jt (2021) uuringust selgus, et keskkonnateaduse 
testides saavutasid traditsioonilist õpetust saanud õppijatest paremaid tulemusi 
need õpetajakoolituse üliõpilased, kes said juhtumi- ja projektipõhist õpetust. 

Metoodilistest valikutest sobivad kliimamuutuste hariduse käsitlemiseks 
veel erinevad kogemuslikud õppeviisid, mis võimaldavad õpilastel oman dada 
praktilisi teadmisi kliima ohuteguritest ning oskusi, kuidas kliimamuutusi 
 leevendada ja nendega kohaneda; ning probleemipõhine õpe, mis aitab infot 
kriitiliselt hinnata ja väärinfot tuvastada (näiteks orienteeruda meediatarbimisel 
ja infomüras, märgata rohepesu jm), ise teha ja kogeda ning katsetada.

Kokkuvõtteks, kirjeldatud uuringutes hõlmavad haridusstrateegiad nii 
isiklikku asjakohasust kui ka kaasahaaravaid õpetamismeetodeid, mida kesk-
konna ja loodusteaduste koolitajad on soovitanud järgida aastakümneid 
(NAAEE, 2022) ning mis on tõhusad ja asjakohased mistahes (kompleksse) 
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teema õpeta misel. Ka keskkonnahariduse juhendis soovitatakse, et  materjalid 
ja prog rammid oleksid õppijakesksed – see võimaldaks kujundada aru saamu 
ja arendada uusi oskusi aktiivsete, praktiliste ja uurimispõhiste õppimis-
võimaluste kaudu (NAAEE, 2022). Teadushariduse raamistikus soovitatakse 
õpetajatel muuta õppeaine sisu õppijatele arusaadavaks, siduda see isiklike 
kogemustega, toetada üksteiselt õppimist, võrrelda erinevaid ideid ja arutleda 
erinevate  seisukohtade üle ning edendada elukestvat õpet (Linn & Hsi, 2000; 
Svihla & Linn, 2012). Seega toob kliimamuutuste haridus päevavalgele  tõsiasja, 
et komplekssete teemade tõhus õpetamine on problemaatiline laiemalt, mitte 
vaid globaalsete väljakutsete kontekstis. Kui koolides kasutataks keerukate 
ja  interdistsiplinaarsete teemade õpetamiseks kaasaegseid ja teaduspõhiseid 
meeto deid, oleks kliimamuutuste hariduse rolliks lisada ainult asjakohast sisu, 
mitte pakkuda õpetamismetoodikaid.

Ootused õpetajate valmisolekule käsitleda kliimamuutusi

Muutuste elluviimiseks on tarvis muuta mõtteviisi. Haridusasutused  vajavad 
suunamist, kuidas juhtida muutusi ning suurendada õpetajate pädevust,  kuidas 
kliimamuutustega seonduvat erinevate ainevaldkondade ja õppe ainetega 
 lõimida ning kuidas kliimateemasid õppetöös lastele ea- ja võimetekohasel 
viisil käsitleda (Eisenschmidt, 2017). Kliimamuutuste õpetamisel on väga 
suur roll õpetajatel, kuna nemad pakuvad lastele igapäevaseid kogemusi ning 
 kujundavad laste hoiakuid ja käitumist (UNESCO, 2020). Koolieas omandatud 
oskustel, väärtustel, hoiakutel ja käitumisviisidel on suur mõju säästva eluviisi 
 kujunemisele.

Varasemad uuringud on näidanud, et õpetajad võivad hoiduda kliima-
teemade käsitlemisest juhul, kui nad ei ole selleks piisavalt hästi ette valmistatud 
(Spiteri, 2022). Seepärast on tähtis, et õpetajad ise mõistaksid kliimamuutuste 
teemat sisuliselt ning et neil oleks oskused, kuidas uuendada õppeainete sisu, 
kohandada õppekorraldust ja arendada aineteüleseid oskusi. Järgnevalt vaata-
megi, mida õpetajad peaksid teadma ja oskama, et kliimamuutusi paremini 
õpetada.

Kõigepealt peab õpetajate arusaam kliimamuutustest olema teadus põhine, 
sh hõlmama nii atmosfäärikeemia ja -füüsika kui ka bioloogia  aspekte, mis 
 selgitavad kasvuhooneefekti, süsinikuringet ja kliimamuutuste mõju öko-
süsteemidele (NSTA, 2011, 2018). Need teadmised on vajalikud, et  selgi tada 
õpilastele, kuidas inimtegevus, nt fossiilkütuste põletamine ja metsade 
 raadamine, mõjutab Maa kliimat. Õpetajad peavad tundma ja oskama õpetada 
kliima muutustega kohanemise ja leevendamise strateegiaid. See hõlmab tead-
misi taastuv energiast, energiatõhususest, säästvast põllumajandusest jm.  Samuti 
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peaksid nad oskama juhendada õpilasi, kuidas rakendada kliima muutuste 
 strateegiaid igapäevaelus ja oma kogukonnas. 

Et tõhusalt kliimamuutusi käsitleda, vajavad õpetajad lisaks headele tead-
mistele ka häid pedagoogilis-didaktilisi oskusi ehk nad peavad teadma, kuidas 
kliimamuutusi õpetada (Kim et al., 2019; Beach, 2023). Kuna  kliimamuutused 
on oma olemuselt interdistsiplinaarsed, peavad õpetajad lõimima teadmisi 
sellistest valdkondadest nagu loodus- ja sotsiaalteadused, majandus ja eetika. 
Nii peaksid õpetajad suutma õpilastega koos arutleda, kuidas majanduslikud 
otsused, poliitikad ja kultuuritavad mõjutavad kliimamuutusi ning kuidas 
need omakorda mõjutavad ühiskonda ja looduskeskkonda. See hõlmab oskust 
 rakendada uurimuslikku õpet, probleemipõhist õpet ja teisi nüüdisaegseid 
õppe meetodeid, mis aitavad arendada õpilaste kriitilist mõtlemist ja probleemi-
lahendusoskust. Et muuta õppimine interaktiivseks ja kaasahaaravaks,  peaksid 
õpetajad kasutama ka erinevaid tehnoloogilisi vahendeid, nt simulatsiooni-
mänge, andmeanalüüsitarkvara ja digitaalseid õppematerjale.

Lisaks kliimamuutuste teadmistele peavad õpetajatel endil olema ka posi-
tiivsed hoiakud kliimamuutuste õpetamise suhtes, mis tuleneb nende isik likust 
arusaamast, et kliimamuutuste õpetamine on vajalik ja oluline (Lombardi & 
Sinatra, 2013). Mitmed uuringud kinnitavad, et õpetajate võimalus kogeda ise 
õppimise käigus teooria sidumist praktikaga, näiteks töö kogukonnaaedades 
( Corrochano et al., 2022), või vaadelda kliimamuutusi põlisrahva vaatenurgast 
(Liu, et al., 2015 ) aitab neil edukamat kliimamuutusi õpetada.

Kliimamuutuste õpetamine nõuab õpetajatelt oskust käsitleda ka  väärtuste ja 
eetika küsimusi (Lombardi & Sinatra, 2013). See hõlmab arutelusid õpi lastega 
kliimamuutuste sotsiaalsete ja eetiliste aspektide üle, näiteks õigluse ja  vastutuse 
teemadel: kuidas kliimamuutused mõjutavad erinevaid rahvastiku rühmi 
 ebavõrdselt ning millised on eetilised kaalutlused kliimamuutuste  leevendamise 
ja kohanemise strateegiate valikul. Lisaks peavad õpetajad olema valmis 
 käsitlema erinevaid emotsionaalseid ja psühholoogilisi reaktsioone ( ärevus, 
kurbus ja abitus), mida nende teemade käsitlemine õpilastes tekitada võib. 

Järeldused ja soovitused

Kuigi kliimamuutused on üks olulisemaid globaalseid probleeme, ei ole paljud 
inimesed paraku valmis nende kahjulikke mõjusid vähendama. Ühe lahen-
dusena nähakse tõhusamat kliimamuutuste haridust. Kuigi kliimamuutuste 
hariduse kohta on koostatud tuhandeid lehekülgi juhendmaterjale nii rahvus-
vahelisel tasandil kui ka erinevate riikide valitsuste ja haridusorganisatsioonide 
poolt ning algatatud sadu projekte, edeneb nende teemade õpetamine koolides 
siiski üsna aeglaselt. Peamine küsimus on selles, mida, kuidas ja kus õpetada. 
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Endiselt puuduvad selge õpetamismudel ja arusaam, mis määratleks kliima-
muutuste hariduse sisu.

Õpetamise sisu kohta on enamik uurijaid ühel meelel, et lisaks kliima-
muutuste loodusteaduslikule sisule tuleb käsitleda ka sotsiaalteaduslikke 
teemasid, nt kliimamuutuste pidurdamise vajadust, vastutajaid ning võima-
likke tagajärgi. Uuringud on näidanud, et kohalike probleemide ja sotsiaal-
sete  murede  käsitlemine võib motiveerida loodusteaduslikku sisu sügavamalt 
õppima, mistõttu need kaks aspekti pigem tugevdavad teineteist. Õpetamine 
peab  toi muma arutelude ja praktiliste projektide kaudu, mis tooks  probleemid 
 õppijatele  lähemale ning muudaks need isiklikuks. Selleks soovitatakse kasutada 
 konkreetseid kliimamuutusi kajastavaid andmeid, sealhulgas neid ise  koguda, 
ning teha koostööd teadlastega. Tõhus õpetamine peab olema õppijatele 
 isiklikult  tähenduslik ja neid aktiivselt kaasav. See aitaks toetada ja  võimestada 
ka õpetajaid.

Üksnes meedia ei suuda pakkuda inimestele usaldusväärseid teadmisi 
kliima muutuste leevendamise ja kohanemise võimalustest ning sellest, kuidas 
kliimateadlikult käituda. Kliimamuutuste haridus peab olema osa formaal-
haridusest, sest selle eesmärk on valmistada uut põlvkonda ette edukaks toime-
tulekuks tulevikus. Paljudes riikides (sh Eestis) on keskkonna ja  kestlikkusega 
seotu õppekavades läbivate teemade hulgas. Kliimamuutuste käsitlemine sobib 
nende teemade alla väga hästi ning tuleb kirjutada selgelt ja järjepidevalt  kõikide 
õppeainete õpiväljunditesse. See kehtib kõikide haridusastmete kohta. Vastasel 
juhul kujuneb õpilastel puudulik arusaam kliimamuutuste põhjustest ja mõjust 
elusloodusele, inimühiskonnale ning nende endi igapäevaelule. 

Enamik õpetajaid ja nende esindusorganisatsioone peab  kliimamuutuste 
 teemade õpetamist koolides oluliseks. Õpetajad sooviksid seda teha, kuid 
 tunnevad, et nad pole selleks piisavalt hästi ette valmistatud. Neil  puuduvad 
teadmised kliimamuutuste loodusteaduslikest alustest, aga eriti eba kindlalt 
 tunnevad õpetajad end kliimamuutuste sotsiaalsete aspektide  käsitlemisel. 
 Põhjuseks on asjaolu, et puuduvad lõimitud ainekursused nii õpetaja-
koolituse kõikide erialade üliõpilastele kui ka koolis töötavatele õpetajatele 
täienduskoolituses. 

Suurendamaks õpetajate valmisolekut, enesekindlust ja pädevust,  kuidas 
kliimamuutuste teemasid lastele ja õpilastele ea- ja võimetekohasel viisil 
 õpetada, kuidas neid erinevate ainevaldkondade ja õppeainetega lõimida ning 
kuidas pakkuda õpilastele lootust ning positiivseid kliimamuutuste tuleviku-
vaateid, tuleks pakkuda õpetajatele tuge: koostada õppevara, luua õppeaineid 
taseme- ja täienduskoolituste tarbeks. See aitaks õpetajatel aru saada kliima-
muutuste teaduslikest alusetest, sealhulgas atmosfäärikeemiast, -füüsikast ja 
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bioloogiast. Õpetajatele tuleb pakkuda koolitusi nüüdisaegsete pedagoogiliste 
meetodite, nt uurimusliku õppe ja probleemipõhise õppimise teemal.

Koolitusprogrammides peab kliimamuutusi õpetades keskenduma ka posi-
tiivsete hoiakute ja enesetõhususe arendamisele. Positiivsed kogemused ja 
 toetav keskkond suurendavad õpetajate enesekindlust kliimamuutuste teemade 
õpetamisel. Samuti tuleks õpetajatele pakkuda koolitusi, kus käsitletakse kliima-
muutuste sotsiaalseid ja eetilisi aspekte arutelu vormis: kuidas suhestuvad õiglus 
ja vastutus, kuidas kliimamuutused mõjutavad erinevaid rahvastikurühmi ja 
millised on eetilised kaalutlused leevendus- ja kohanemisstrateegiate valikul.

Kuna kliimamuutuste teemad võivad tekitada õpilastes ärevust ja kurbust, 
peavad õpetajad olema valmis aktsepteerima negatiivseid emotsioone ja aitama 
õpilasi nendega toimetulekul, pakkuma õpilastele lootust ning motiveerivaid 
tulevikuvaateid. Kooli tasandil tuleb luua õpetajate töörühmi ja võrgustikke, 
kus nad saaks jagada parimaid kogemusi, meetodeid ja õppematerjale. Samuti 
võiksid õpetajad osaleda riiklikel ja rahvusvahelistel konverentsidel ja semi-
naridel, kus arutatakse kliimamuutuste hariduse teemasid.

Selleks, et soodustada kliimamuutuste hariduse jõudmist õpetajate ja õpi-
laste hoiakutesse ja käitumisse, tuleb koolides ja kogukondades kliima- ja kesk-
konnasõbralikult käituda, nt parandada energiatõhusust, vähendada tarbimist, 
toituda taimsemalt ja kasutada taastuvenergiat. Koolid peavad olema ees kujuks 
keskkonnasõbralike tavade juurutamisel igapäevasesse tegevusse. Kaasates 
õpilasi selliste algatuste kavandamisse ja elluviimisse, saavad õpetajad näidata, 
kuidas keskkonnasäästlikud valikud kooli ja kogukonda mõjutavad. Sellised 
tegevused aitavad õpilastel rakendada oma teadmisi reaalses maailmas ja näha, 
kuidas nende tegevus võib keskkonda positiivselt mõjutada.

Eestis on haridus- ja keskkonnapoliitika omavahel vähe lõimitud ja kliima-
muutuste teemade käsitlemine üldhariduses ning samuti elukestvas õppes 
ei vasta ambitsioonikatele kliimaeesmärkidele. Seepärast on oluline järgida 
rahvus vahelisi juhiseid (nt UNESCO, 2017, 2020) ja õppida nende riikide 
pari matest praktikatest, kus kliimamuutuste haridusega on edukalt tegeldud 
pikki aastaid (nt NAAEE, 2022; UK DfE, 2023). Samuti tuleks käsitleda kliima-
muutuste sotsiaalseid aspekte võrdselt loodusteaduslikega ning pöörata õpetaja-
koolituses suuremat tähelepanu kliimamuutuste haridusele (Post et al., 2024). 
Pakkumaks õpilastele kvaliteetset ja kaasahaaravat kliimamuutuste haridust, 
tuleks muuta õppekavu, toetada õpetajaid koolituste ja õppevahenditega ning 
pakkuda õpilastele võimalusi osaleda praktilistes projektides. 
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Summary

Given the urgent global threat of climate change, there is a pressing need for 
effective solutions. One such solution is climate change education. Despite the 
extensive development of guidelines internationally and nationally,  integrating 
climate change topics into school curricula has been slow. Fundamental ques-
tions remain about how to teach these crucial topics. The media alone cannot 
effectively provide reliable knowledge about climate change mitigation and 
adaptation strategies. Integrating climate change education into formal educa-
tion is essential, as the primary aim of formal education is to equip the next 
generation for successful future endeavours. It is crucial to consistently inte-
grate climate change issues into all subjects at all educational levels, ensuring 
a comprehensive understanding of the causes and impacts of climate change.

Many teachers and their organisations believe that teaching climate change 
in schools is crucial. However, teachers often feel unprepared to address 
this topic due to a lack of knowledge about climate change. This inadequate 
 preparation stems from the absence of integrated courses in teacher education 
programmes and the lack of in-service teacher training that covers climate 
change  comprehensively across all disciplines.

Teachers should receive more support in teaching climate change topics. 
Support could include creating teaching materials and courses for initial teacher 
education and professional development. Teachers should also receive training 
in contemporary pedagogical approaches like inquiry-based and problem-based 
learning.
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Given that discussions on climate change can evoke feelings of anxiety and 
sadness in students, it is crucial for teachers to be equipped to handle these 
emotions and offer students hope and positive perspectives for the future. 
 Establishing teacher working groups and networks to exchange best  practices 
would be helpful. Furthermore, teachers would benefit from participating 
in  national and international conferences and seminars on climate change 
education.

To encourage the adoption of environmentally conscious attitudes and 
 behaviours among teachers and students, schools and communities could 
orga nise activities that promote environmentally friendly practices, such as 
 improving energy efficiency, reducing waste, and using renewable energy. 
Schools should set a good example by integrating eco-friendly practices into 
their daily operations. Teachers can illustrate how sustainable choices impact 
the school and community by involving students in the planning and execution 
of such initiatives. These activities provide students with the opportunity to 
apply their knowledge to real-world situations, demonstrating how their actions 
can have a positive impact on the environment.

Estonia has ambitious environmental goals, and climate change education 
and environmental education should be improved to achieve these goals. There 
is also a need for more integration between education and environmental policy. 
It is crucial to adhere to international guidelines and draw lessons from coun-
tries with extensive experience in climate change education. Climate change 
education should cover both natural and social science aspects. In addition, 
there should be a greater focus on climate change education in teacher training. 
In order to offer students high-quality and engaging climate change education, 
curricula should be updated, teachers should be supported by training and 
teaching materials, and students should be given opportunities to participate 
in practical projects.

Keywords: sustainability education, climate change education, teacher compe-
tencies, teaching methods, teaching strategies.
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